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Abstract:

This thesis aims to identify main driving market risk factors of different

strategies implemented by hedge funds by looking at correlation coefficients,

implementing Principal Component Analysis and analyzing “loadings” for first

three principal components, which explain the largest portion of the variation

of hedge funds’ returns. In the next step, a stepwise regression through

iteration process includes and excludes market risk factors for each strategy,

searching for the combination of risk factors which will offer a model with

the best “fit”, based on The Akaike Information Criterion – AIC and Bayesian

Information Criterion – BIC. Lastly, to avoid counterfeit results and

overcome model uncertainty issues a Bayesian Model Average – BMA

approach was taken.
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Motivation:

Since the first hedge funds were originated in 1950s, represented by A.W. Jones who was first to
introduce new investment practices like short selling, leverage, incentive fee of 20% of the profits and
investing his personal money in alignment with investors’, these investment funds have evolved
significantly, according to Stulz (2007). Nowadays hedge funds are trying to specialize in using particular
strategies or investing in limited range of asset classes, while Fund and Hsieh (1999) find that the
number of hedge funds was more than halved in period from 1968 to 1984 due to extensive usage of
leverage by long/short hedge funds and at the same time neglecting importance of hedging the risk,
which was to great extent manifested during and after stock market crash in 1973 -74.

Founded in 1994, Long – Term Capital Management hedge (LTCM) fund was involved in bonds arbitrage
trading by using mathematical models to predict prices and massive leverage – it had capital of $4.8
billion but $120 billion assets under management. In 1998, Russian financial crisis caused LTCM to suffer
severe losses in amount almost equal to its total capital, so it had to be bailed by FED, preventing
financial meltdown. Alexander (2009) argues that hedge funds may create systemic risk if a hidden web
of interconnected contracts can lead, in a systemic event, to a drain on liquidity of the markets,
particularly through “herding”, i.e. a behavior, where a large number of hedge funds take the same
positions.

According to Ineichen (2012), hedge funds’ asset under management (AuM) has grown from $491 billion
to $2.19 trillion from 2000 to 2012, while 3.7% of hedge funds control over 60% of AuM. These trends
impose importance of examining the impact of different market conditions on hedge fund industry
primarily reflected in low interest rates which are encouraging some of these funds to extensively use
leverage and consequently increase their overall exposure to broader financial market. From theoretical
point of view hedge funds, as active market participants should contribute to market efficiency and
liquidity through their frequent trading and exploiting arbitrage opportunities. Kambhu et al. (2007)
stressed out that hedge funds’ link to the real economy might occur through banks’ direct exposures to
hedge funds, disruptions to capital markets that hinder credit provisions or allocations, or indirect effects
as bank problems tend to feed back into the broader financial markets.

Hypotheses:

Hypothesis 1: Interest rates environment has significant impact on hedge funds’ performance.

Hypothesis 2: Hedge funds implementing different strategies are exposed to different risk factors.

Hypothesis 3: Hedge funds tend use to financial derivatives, primarily options as main financial
instrument to execute trading strategies.

Hypothesis 4: Hedge funds are to large extent exposed to risky asset types like high yielding and
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emerging market bonds and options.

Methodology:

This thesis aims to identify main driving market risk factors of different strategies implemented by hedge
funds by looking at correlation coefficients; implementing Principal Component Analysis and analyzing
“loadings” for first three principal components, which explain the largest portion of the variation of hedge
funds’ returns. In the next step, a stepwise regression through iteration process, includes and excludes
market risk factors for each strategy, searching for the combination of factors which will offer a model with
the best “fit”, based on The Akaike Information Criterion – AIC and Bayesian Information Criterion – BIC.
Lastly, to avoid counterfeit results and overcome model uncertainty issues a Bayesian Model Average -
BMA approach was taken.

Data regarding hedge funds’ strategies monthly performances were obtained from BarclayHedge
Alternative Investment database. Indices for ten most commonly known strategies were subject of
analysis: Convertible Arbitrage, Distressed Securities, Emerging Markets, Equity Long Bias, Equity Long
Short, Equity Market Neutral, Event Driven, Fixed Income Arbitrage, Global Macro and Multi Strategy.
Robustness check was performed on monthly returns of Center for International Securities and
Derivatives Markets (CISDM) strategy indices. CISDM demonstrates median return of hedge funds
utilizing following strategies: Convertible Arbitrage, Distressed Securities, Equity Long/Short, Equity
Market Neutral, Event Driven, Fixed Income Arbitrage and Global Macro. As a representative of market
exposure, factors were divided in five main groups: 1) interest rate oriented risk factors; 2) bonds and
option adjusted spreads risk factors; 3) equity and volatility risk factors, 4) Fama – French portfolio risk
factors and 5) Fung and Hseih trend following factors straddles on options. As short term interest rates
risk factor a 3 – Month Treasury Constant Maturity rate was used while as representative of long term
interest rates a 10 – Years Treasury Constant Maturity rate was taken. As additional representative of
interest rate risk, spreads between 3 – Month Treasury Constant Maturity rate and 1 – Year Treasury
Constant Maturity rate against Federal Funds rate were taken into consideration. In order to investigate
effect of bonds’ yields on hedge funds performance, Bank of America Merrill Lynch indices have been
used to replicate performances of high grade, risky high yielding and emerging market bonds and
options. Both interest rates and bonds indices were obtained from FRED database. As a representative
of equity oriented risk factors, Morgan Stanley Capital International (MSCI) Indices for developed and
emerging markets were obtained from MSCI database. As a volatility measure Chicago Board Options
Exchange Volatility Index – VIX obtained from FRED was used. Furthermore, 5 Fama – French portfolio
risk factors were obtained from Kenneth R. French database. Lastly, Fung and Hseih trend following
factors expressed as look back straddles on options on interest rates, bonds, commodities, currencies,
stocks were taken from Timely Portfolio database. Time frame of analysis is 15 years, starting from
August 2001 until August 2016.

Expected Contribution:

I will tend to identify the main external market risk factors driving hedge funds’ performance. Moreover, I
will endeavor to develop models for risk assessment of specific strategies implemented by hedge funds
based on exposures to particular market risk factors. Practical application could be found among Funds
of hedge Funds, which exclusively invest in hedge funds, and other types of institutional investing,
considering the fact that there is an upward trend in number of pension funds, endowments and other
institutional investors which have recently started to invest in hedge funds.
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Chapter 1

Introduction

Financial innovation throughout the history played an important role

for capital and money markets; sometimes positive but in some instances

extremely negative with devastating and global consequences. Development

of stock exchange, modern banks and insurance companies, mutual and

other types of investment funds and financial derivatives set up foundations

for high level of complexity of overall financial world we are able to observe

today. Nowadays in particular, financial innovation is taking momentum on

many fronts (Delimatsis 2012). First, technological advancement and

substitution of human labor as an active participant on financial markets by

technological solutions have had a significant impact on economies of scale

mainly expressed in larger volumes but especially in higher frequency of

transactions executed on the financial markets (Fischer and Mayerlen 2008).

Second, development of complex financial derivatives played a crucial role in

changing the financial industry, like for instance development of Black-

Sholes model and example of Long Term Capital Management (LTCM) in

1997/8 (Edwards 1999). Third, the function of financial regulation in setting

up “the rules of the game” and ensuring efficiency, transparency and

stability has demonstrated rather ex-post approach towards financial

innovation than proactiveness. Bearing in mind previously stated arguments,

relatively new type of investment funds which are often referred as

Alternative Investments, are interconnected with all those aspects to certain

extent and have a growing significance in the world of finance – hedge funds

(HFs). Since the first hedge fund was established in 1949 by A.W. Jones,

they have notably evolved with the respect to investment practices and

implemented strategies, ownership and fees structure and in regulatory

treatment (Stulz 2007). Furthermore, as modern days hedge funds rely on
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extensive usage of financial derivatives and complex trading algorithms

which are considered to be proprietary and not disclosed to the investors

(Boasson and Boasson 2011), backed up with top cutting-edge technological

solutions to exercise their trading strategies and operations, it is reasonably

to argue that these facts make them an important constituent of financial

complexity on the contemporary financial markets.

Therefore, this thesis aims to examine which factors have contributed

to fast growth of hedge fund industry, in particular in period 2006-2015

when total hedge fund universe expressed in terms of Asset under

Management (AuM) has grown to nearly 3 trillion (Ineichen 2012). There are

three main sources of hedge funds’ financing: funds invested by investors,

funds invested by managers in alignment with investors’ funds and leverage

(Fung and Hsieh 1999). Bearing in mind that leverage enables enhanced

returns on deployed capital, it could be argued that low interest rate

environment, particularly in period from 2008 until now, have had favorable

impact on hedge funds’ returns, since it enabled HFs to use more of

borrowed funds and significantly increase their leverage levels and overall

market exposure. For that reason, hedge funds have been able to place

those borrowed funds on open market for obtaining securities and other


[…]


mins
499266

Modelspace

2^K
% visited

%

Topmodels
Corr PMP No. Obs.

130000000 0.37 15 0.9789 181

Model

Prior
g-Prior

Shrinkage-

Stats

uniform /

13.5
UIP Av=0.9945

Figure A.6: Equity Market Neutral BMA – Model Size and

Convergence
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Table A.19: Summary of Equity Market Neutral BMA

Mean no.

regressors
Draws Burnins Time

No. models

visited

7.7689 1000000 500000
2.384449

mins
346892

Modelspace

2^K
% visited

%

Topmodels
Corr PMP No. Obs.

130000000 0.26 28 0.9922 181

Model

Prior
g-Prior

Shrinkage-

Stats

uniform /

13.5
UIP Av=0.9945

Figure A.7: Event Driven BMA – Model Size and Convergence
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Table A.20: Summary of Fixed Income Arbitrage BMA

Mean no.

regressors
Draws Burnins Time

No. models

visited

8.7215 1000000 500000
2.249182

mins
392080

Modelspace

2^K
% visited

%

Topmodels
Corr PMP No. Obs.

130000000 0.29 17 0.9723 181

Model

Prior
g-Prior

Shrinkage-

Stats

uniform /

13.5
UIP Av=0.9945

Figure A.8: Fixed Income Arbitrage BMA – Model Size and

Convergence
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Table A.21: Summary of Global Macro BMA

Mean no.

regressors
Draws Burnins Time

No. models

visited

6.5041 1000000 500000
2.475338

mins
417080

Modelspace

2^K
% visited

%

Topmodels
Corr PMP No. Obs.

130000000 0.31 32 0.9982 181

Model

Prior
g-Prior

Shrinkage-

Stats

uniform /

13.5
UIP Av=0.9945

Figure A.9: Global Macro BMA – Model Size and Convergence
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Table A.22: Summary of Global Macro BMA

Mean no.

regressors
Draws Burnins Time

No. models

visited

10.75 1000000 500000
2.173253

mins
301959

Modelspace

2^K
% visited

%

Topmodels
Corr PMP No. Obs.

130000000 0.22 37 0.9928 181

Model

Prior
g-Prior

Shrinkage-

Stats

uniform /

13.5
UIP Av=0.9945

Figure A.10: Multi Strategy BMA – Model Size and Convergence
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Appendix B: Robustness Check

Table B.1: Convertible Arbitrage – BMA Risk factors proxies’

coefficients

PIP Post Mean Post SD

X1YTBMFR 1.0000 -1.8050 0.4051

X3MTBMFR 0.9772 1.8784 0.6308

COPSP 0.8313 0.9783 1.1259

EMHGOPSP 0.7414 -0.5455 0.4726

SMB 0.7339 0.1046 0.0785

Mkt.RF 0.7050 0.1544 0.1343

CMA 0.5768 -0.0854 0.0873

Figure B.1: Convertible Arbitrage – BMA Risk factors proxies
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Table B.2: Distressed Securities – BMA Risk factors proxies’

coefficients

PIP Post Mean Post SD

SMB 1.0000 1.8628 0.5932

COPSP 0.8142 0.2459 0.0554

BBOND 0.7096 -1.3265 0.9867

X10YTCM 0.7090 1.0010 0.9282

Mkt.RF 0.6412 -0.8651 0.6353

EMHGOPSP 0.5400 0.2283 0.2254

Figure B.2: Distressed Securities – BMA Risk factors proxies
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Table B.3: Equity Long/Short – BMA Risk factors proxies’

coefficients

PIP Post Mean Post SD

SMB 1.0000 0.2288 0.0312

Mkt.RF 0.7824 0.2192 0.1194

HML 0.7204 -0.0551 0.0424

X3MTB 0.6271 0.0568 0.0515

Figure B.3: Equity Long/Short – BMA Risk factors proxies
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Table B.4: Equity Market Neutral – BMA Risk factors proxies’

coefficients

PIP Post Mean Post SD

MSCIEM 0.5990 0.0236 0.0219

Mkt.RF 0.4246 0.0284 0.0492

X1YTBMFR 0.4092 -0.1231 0.1820

PTFSCOM 0.5394 -0.0047 0.0051

PTFSIR 0.5225 -0.0026 0.0029

Figure B.4: Equity Market Neutral – BMA Risk factors proxies
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Table B.5: Event Driven – BMA Risk factors proxies’ coefficients

PIP Post Mean Post SD

SMB 1.0000 0.2081 0.0377

MSCIDM 0.8398 0.2261 0.1060

X1YTBMFR 0.7564 -0.6640 0.4577

X3MTBMFR 0.6809 0.8251 0.6616

EMHGBOND 0.5971 -0.4562 0.4914

CBOND 0.5936 0.5335 0.5093

BBOND 0.5922 -0.4677 0.4444

Figure B.5: Event Driven – BMA Risk factors proxies
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Table B.6: Fixed Income Arbitrage – BMA Risk factors proxies’

coefficients

PIP Post Mean Post SD

CMA 1.0000 -0.2922 0.0618

ABOND 0.9961 4.6210 1.1452

AOPSP 0.9800 -5.1164 1.4038

COPSP 0.9698 4.2477 1.3590

CBOND 0.9490 -4.0784 1.3758

HML 0.9287 0.1347 0.0606

Mkt.RF 0.6498 0.0750 0.0877

Figure B.6: Fixed Income Arbitrage – BMA Risk factors proxies
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Table B.7: Global Macro – BMA Risk factors proxies’ coefficients

PIP Post Mean Post SD

MSCIEM 1.0000 0.0664 0.0108

PTFSSTK 0.7234 0.0086 0.0066

X3MTBMFR 0.4484 -0.2732 0.3504

Figure B.7: Global Macro – BMA Risk factors proxies
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Appendix C: Content of Enclosed DVD

There is a DVD enclosed to this thesis which contains empirical data and R

source code.

 Folder 1: Source codes

 Folder 2: Empirical data