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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Aleksa thesis analyzes various risk factors affecting hedge funds’ performance. The topic
itself is quite interesting and given how risk management has been shifting more towards
reporting it is refreshing to read more technical work.

The thesis structure is standard, yet I would suggest going into more details in methodology
and definitely separating it from the empirical results’ part. This would also improve the flow
of the thesis. Despite these shortcomings, the analysis itself is carried out diligently.

I would also welcome better readability of the presented figures (see 5.1.2, 5.1.3; 5.2.1 etc.).
The figures are too crowded and very hard if not impossible to read. My concern is somehow
superficial methodology explanation; for example PCA is described vaguely and lacks depth,
the section too quickly refers to the R implementation, which gives the feeling that the author
call the functions without really knowing what they do. BMA is explained in similar fashion.

In conclusion, the thesis set off to evaluate quite trivial hypotheses, used advanced techniques and
arrived at expected conclusions. Aleksa showed good understanding of the selected topic and his
focus on practical results, which have direct impact into portfolio selection; yet this insight is somehow
missing the conclusion. The conclusion is again referring to many sources and omits presenting the
results of the thesis.

Having considered the above, I award grade 2 - Good

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 17

Methods (max. 30 points) 12

Contribution (max. 30 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 62

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě